
Nezávislý měsíčník
pro Prahu 6

BŘEZEN
Vychází 25. 3. 2024

Základní a mateřské školy provozují
v metropoli městské části, magistrát
zřizuje střední, vyšší odborné, speciál -

ní, jazykové a základní umělecké školy. Loni
se podle místostarostky pro školství Mariany
Čapkové (Praha 6 Sobě) díky boji radnice
proti spádovému turismu podařilo snížit po-

čet prvňáčků zhruba o 200 dětí z jiných
oblas tí. V loňském roce přišlo k zápisům do
prvních tříd v Praze 6 celkem 1270 dě tí, na-
stoupilo jich 1063. Letos bude pro žáky při-
praveno 1050 volných míst ve 45 tří dách.

„Snažíme se o to, aby do našich základních
škol chodily děti, které v Praze 6 skutečně

Šestka opět prověří trvalý pobyt u žáků,
kteří chtějí na tamější základky

bydlí a Středočeši pouze nepřehlašovali svoje
děti do našich spádů, protože jim to přijde
pohodlné nebo shledávají vyšší kvalitu na-
šich škol,“ řekl starosta Prahy 6 Jakub Stá-
rek (ODS).

Základní školy budou kontrolovat, zda má
dítě trvalý pobyt v městské části minimálně
tři měsíce před datem konání zápisu ke stu-
diu – a nově také jestli má dítě shodné trvalé
bydliště se svým rodičem či jiným zákonným
zástupcem.

„I pokud tam dítě bude bydlet déle než tři
měsíce, tak pokud s ním na té trvalé adrese
není i rodič, tak se také bude pokládat za spá-
dového turistu,“ uvedl starosta.
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Praha 6 letos znovu spustí program pro omezení takzvané spádové
turistiky, kdy rodiče přehlašují trvalé bydliště dětí odjinud
a umisťují je do základních škol v této městské části. Školám pak
chybí místa pro místní obyvatele. Kromě trvalého bydliště žáka
radnice mimo jiné prověří, zda má žák shodnou adresu se
zákonným zástupcem.

pokračování na straně 3
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První příchozí čekali u Ma-
tyášovy brány již od 7.00
a tvořila se dlouhá fronta

přes celé Hradčanské náměstí.
V 9.00 se lidem brána otevřela.
V Rothmayerově sále návštěv-
níky přivítali prezident s první
dámou. „Den otevřených dveří
spadá do předsevzetí, které jsem
si dal. Že bude Pražský hrad ote-
vřený nejenom návštěvníkům,
ale také pro různé kulturní akce
a shromáždění,“ řekl Pavel, kte -
rý se funkce ujal přesně před ro-
kem, 9. března 2023.

Zájemci si mohli od prezidenta
nechat podepsat podpisové karty

a prezidentský pár pozdravit. „Je
to výjimečná událost a těšíme se,
že si prostory prohlédneme,“
řekl jeden z návštěvníků, který
ve frontě u brány čekal od 7.20.
Lidé mohli vidět například Pleč-
nikovu síň, Rothmayerův či
Španěl ský sál, Rudolfovu galerii,
Janá kovu halu, Zrcadlový salon,
Trůnní sál a další prostory.

Po celý den byly volně přístup -
né také další významné paměti-
hodnosti v hradním areálu. Ka-
tedrálu navštívilo podle mluv čí
Hradu Evy Hromádkové 15 782
návštěvníků, Baziliku svatého
Jiří 12 978 lidí a do Starého Krá-

lovského paláce včetně Vladislav-
ského sálu se podívalo na 12 025
lidí. Ve Zlaté uličce dnes bylo
13 203 zájemců a reprezentační
prostory navštívilo 6840 lidí.
Rožmberský palác měl dnes náv-
štěvnost 4621 lidí, obrazárna
1396, do Prašné věže, neboli Mi-
hulky, v níž je umístěna stálá vý-
stava o historii Hradní stráže,
zavítalo 2860 zájemců a expozici
Příběh Pražského hradu zhlédlo
2810 návštěvníků.

„Zájem návštěvníků byl oprav -
du obrovský,“ sdělila Hromád-
ková. Vstup zdarma se podle
prezi dentské kanceláře nevzta-

hovala na Jižní věž svatovítské
katedrály na třetím nádvoří.

Den otevřených dveří s otevře-
ním reprezentačních místností
pořádá Pražský hrad pravidelně.
Během předchozího mandátu
prezidenta Miloše Zemana ale
vyvolávaly kritiku mimo jiné
plošné policejní kontroly, které
turistům i Pražanům několik let
komplikovaly přístup na Hrad.

Petr Pavel loni v dubnu, zhru -
ba měsíc po nástupu do funkce,
oznámil, že se u vstupů do hrad-
ního areálu odstraní většina bez-
pečnostních rámů, skončily tak
plošné kontroly. ■

Lanovka by způsobila neza-
nedbatelné a nevratné
změ ny, vyplývá z doku-

mentu zveřejněného v systému
EIA. Kladné stanovisko EIA je
pro výstavbu nezbytné. Podle ná-
městka primátora Zdeňka Hřiba
(Piráti) je preferovanou varian-
tou výstavba mostu a tramvajové
tratě.

Lanovka měla zajistit chybějící
přímé propojení mezi Prahou 6
a 8 do doby, než vznikne pláno-
vaná tramvajová trať s novým
mostem v Troji. Na více než
dvoukilometrové dráze měly být

stanice Podbaba, Troja a Bohni -
ce. Lanovka by za hodinu přepra-
vila až 2300 lidí. Odhad nákladů
na výstavbu byl podle dřívějších
informací dvě miliardy korun.

„Z hlediska vlivů záměru na ži-
votní prostředí a veřejné zdraví
představuje záměr významný
zásah do znaků a hodnot krajin-
ného rázu Trojské kotliny a ne-
zanedbatelnou změnu a snížení
krajinného rázu Trojské kotliny,
vyvolává nepřijatelný vliv na kra-
jinu a její ekologické funkce a kul-
turní dědictví,“ píše se v doku-
mentu.

Naopak z hlediska ochrany ži-
votního prostředí je projekt po -
dle dokumentu přijatelný, la-
novka by totiž jen minimálně
ovlivnila ovzduší, klima, půdu,
vodu, přírodní zdroje či hmotný
majetek. Přijatelně by ovlivnila
i život obyvatel. Problémem je
ale podle úředníků umístění la-
novky a její dráhy. Ovlivnila by
totiž zásadní a jedinečné znaky
Trojské kotliny a hodnoty jejího
krajinného rázu. Hodnotu území
by podle dokumentu projekt sní-
žil a způsobil nezanedbatelné
a nevratné změny. „Záměr je pro -

to z hlediska vlivů na krajinu a je -
jí ekologické funkce a vlivů na
kulturní dědictví nepřijatelný,“
píše se v materiálu.

Proti stavbě lanovky se v mi-
nulosti postavili někteří obyva-
telé a občanské spolky. Terčem
kritiky se stala rovněž pro ně-
které politiky, kteří projekt ozna-
čili za nesmysl a vyhazování pe-
něz. Pražský radní pro finance
Zdeněk Kovářík (ODS) loni v září
na zasedání zastupitelů dokonce
řekl, že na takovou „kravinu“ pe-
níze z městského rozpočtu roz-
hodně nedá. ■

V den otevřených dveří přišly
na Pražský hrad davy lidí
Od časného rána v neděli 10. března lidé
přicházeli navštívit Pražský hrad při příležitosti
dne otevřených dveří. Příchozí přivítal prezident
Petr Pavel se svou manželkou Evou. Zájemci si
mohli zdarma prohlédnout jindy nepřístupné
prostory Hradu, v nichž se se odehrávají
významné státní, protokolární a společenské
události. Otevřené prostory Hradu si nenechaly
ujít tisíce návštěvníků.

Lanovka z Podbaby
přes Troju do Bohnic nebude!
Úředníci odboru ochrany prostředí pražského magistrátu zamítli v řízení
EIA posuzujícím vliv stavby na životní prostředí záměr výstavby lanovky
z Podbaby přes Troju do Bohnic. Důvodem je podle nich její nepřijatelný
vliv na krajinný ráz Trojské kotliny a ekologické funkce krajiny.Fo
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INZERCE V6–0302

„Pokud budou kapacity, tak jsme připrave -
ni přijmout i děti ze Středočeského kraje
nebo děti, které nejsou z Prahy 6. Ale nechce -
me, aby se muselo losovat ze spádových dětí
a nedostalo se na ně. Těm chceme zajistit
přednost,“ řekl Stárek.

Městská část je podle něj připravena řešit
případy spádové turistiky i soudně. „Je tu je-
den případ, kdy magistrát přijal jednoho spá-
dového turistu do šestkové školy (základní
školy v Praze 6). Městská část tedy podala
správní žalobu na hlavní město,“ sdělil Stá-
rek. V případě odvolání bude záležitost řešit
Nejvyšší správní soud, což je podle starosty
dobře, protože by alespoň vznikl judikát pro
další podobné případy.

Nedostatek míst ve školách je v metropoli
problémem obecně, zabývají se jím radnice
na okrajích města, ale i v širším centru v sou-
vislosti s bytovou výstavbou. Nedostatečnou
kapacitu školských budov řeší radnice také
přístavbami stávajících budov nebo stavěním
modulových objektů a dřevostaveb. Prově-

řovat trvalé bydliště zájemců bude při přijí-
maní žáků například také ZŠ Lyčkovo ná-
městí v pražském Karlíně. Loni chtělo kvůli

nedostatku míst a převisu počtu dětí vedení
školy losovat ty, které přijme. Po protestech
rodičů od toho nakonec ustoupilo. ■

Šestka opět prověří trvalý pobyt u žáků,
kteří chtějí na tamější základky

dokončení ze strany 1

Radnice chce se „spádovou turistikou“ zatočit!
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Hlavním cílem je sjedno-
cení zájmů obce a inves-
torů v místě i ve vazbě na

dopravní obslužnost, jelikož se
jedná o mix soukromých a obec-
ních pozemků. „Studie byla při-
pravena ve spolupráci s památ-
káři a má vytvořit nové pojetí
přístupového místa do lokality
funkcionalistických vil Baba
1932,“ uvedl starosta Prahy 6
Jakub Stárek (ODS).

Území, které je dnes hlavním
přirozeným centrem, kde se sou-
střeďují mnohé lokální aktivity
Baby a celé Hanspaulky, je nyní
ve velmi neutěšeném stavu,
který tu zanechal ještě komunis-
tický režim. Jeho stav se prak-
ticky nezměnil a nevyvinul mini-
málně posledních 45 let. Velké
asfaltové plochy způsobují v létě
zbytečné prohřívání vzduchu,
chybí stromy, najdeme zde pou -

Praha 6 se ujala koordinace staveb
v centrálním prostoru Baby
Projekt, který vyhotovilo studio ARCHUM
architekti, byl zadán v roce 2022 na základě
dohody investorů v území a radnice Prahy 6.
Následně byla zadána studie, která měla za úkol
zkoordinovat všechny záměry v území, zejména
dopravního charakteru, navázat na studii
hlavního města Baba 1932 a především nalézt
dopravní řešení křižovatky Na Štáhlavce /
Matějská / Šárecká, která byla dvakrát neúspěšně
řešena v rámci projektu TSK.

ze jedovaté tisy, zcela chybí vod -
ní prvky…

Prostor má ale stále velice
silný potenciál rozvinout se do
podoby mnohem krásnějšího
a lépe fungujícího centra.

V současné době se sešlo ně-
kolik dopravních záměrů (TSK,
DPP, OPP MHMP a MČ Praha 6),
které bylo nezbytné vzájemně
zkoordinovat, a to prostorově
i časově. Přitom se přihlíželo i na
současné nedostatky – nepřipo-
jení usedlosti Kodymka, neře-
šení návštěvnických parkovacích
ploch pro restauraci U Matěje
a dopravní napojení ulice Sta-

rého i Nathanaelky. Předložená
studie by mohla přinést impuls,
který může významně reduko-
vat negativní je vy, které místní
popsali v dotazníkovém šetření.

Navrhované řešení si klade za
cíl zvýšit kvalitu veřejného pro-
stranství rezidentů a jejich kom-
fortu v této jedinečné pražské lo-
kalitě.

V rámci této studie řešil archi-
tekt Stanislav Fiala i vlastní po-
dobu nákupního centra, která
byla nutná pro stanovení základ-
ních regulačních limit. Konkrét -
ní podoba nákupního centra ale
zatím není stanovena. ■ Fefík

Holokaust Romů
a Sintů za druhé
světové války
připomíná na Starém
náměstí v Ruzyni
dočasná instalace
uměleckého díla Hlava
Nemtudomky.

Umělecký objekt obohatí na
půl roku veřejný pros tor
a přispěje k důstojné mu

vyjádření respektu a připomenutí
těchto téměř zapomenutých obě -
tí. Tragickou událost – stejně
jako loni – připomněl pietní akt
pořádaný městskou částí z ini -
ciativy radního Petra Palackého
ve spolupráci s Centrem Romů
a Sintů v Praze.

Socha byla v parku u Starého
náměstí instalována u příleži-

tosti 81. výročí transportu rom-
ského obyvatelstva českých zemí
z Ruzyně do Auschwitz II-Birke-
nau. Celé rodiny byly tehdy před
svou deportací do vyhlazovacího
tábora v Osvětimi shromážděny
právě v areálu tehdejší donuco-
vací pracovny v Ruzyni v bezpro-
střední blízkosti současného

parku. Transport deportoval do
vyhlazovacích táborů přes 600
osob.

Dřevěná socha s názvem Hla -
va Nemtudomky je vítězným dí-
lem druhého  ročníku umělecké
studentské soutěže Emílie Ma-
chálkové a Karla Holomka, která
je od roku 2018 pravidelně vy-

hlašována na vysokých školách
uměleckého směru společností
Živá paměť. Ležící hlava je vy-
tvořena z opalovaného topolo-
vého a olšového dřeva. Její autor
Jakub Brázda takto ztvárnil hr-
dinu z romské pohádky o Nemtu-
domkovi.

Areál donucovací pracovny
v Ruzyni byl shromažďovacím
místem pro první hromadný
transport Romů a Sintů, jejich
cesta směřovala do koncentrač-
ního a vyhlazovacího tábora Aus -
chwitz II-Birkenau (Osvětim-
Březinka) v březnu 1943. Šlo
o 642 mužů, žen a dětí.

Z pracovny v Ruzyní do kon-
centračního tábora Auschwitz I
později odešlo ještě více než 120
dalších Romů a Sin tů. Naprostá
většina jich podlehla nelidským
životním podmínkám a krutému
zacházení nebo byla zavražděna
v plynových komorách. ■ Fefík

Dřevěná socha na Starém náměstí
připomíná romský holokaust
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INZERCE V6–0303

Komorní Vzpomínku na Karla Kryla na-
jdete i na programu divadla Semafor
16. května. Divákům se představí au-

tentická Daniela z písničky Moriturite salu-
tant se zážitky ze společného účinkování
s Karlem Krylem, pořad připomene písničky
i nezhudebněnou poezii.

Daniela Bakerová se s Krylem seznámila
v lednu 1969 po sebeobětování Jana Palacha.
Na jaře téhož roku Kryl emigroval do Němec -
ka, kde se ho na čas ujal opat Opasek, který
tam žil v exilu. 

„Setkali jsme se opět až po dvaceti letech
a Kryl mi postupně věnoval všechny své bás-
nické sbírky. Jeho krásná poezie mě okouzlila
a navrhla jsem mu, aby se představil lidem

nejen jako písničkář nebo zpěvák protest-
songů, ale jako plnohodnotný básník. Vytvo-
řili jsme výběr z jeho poezie a společně reci-
tovali po celé  republice pod názvem Dvě půle
lunety aneb Rebelant o lásce – posléze ho vy-
dali na stejnojmenné desce. Scénickou hud -
bu složil a nahrál Marián Varga – setkali se
tak dvě žijící legendy, česká a slovenská,“
vzpomíná Krylova múza. V Semaforu uslyší -
te její vzpomínky a společnou recitaci s Kar-
lem Krylem.

Básník a písničkář Kryl byl hlavním před-
stavitelem protikomunistického protestson -
gu v letech 1963 až 1989. Mnohé jeho písně
zlidověly a staly se z nich symboly boje proti
totalitní moci. Po roce 1989 i nadále v roz-

hovorech pro média a ve své tvorbě nesmlou-
vavě kritizoval dění ve společnosti. Přezdívá
se mu „básník s kytarou“. ■ Fefík

V dubnu uplyne 80 let
od narození Karla Kryla
Praha 6 si nedožité osmdesátiny výjimečného básníka a písničkáře
připomene unikátním pásmem Salome, sestaveném z jeho
nejznámějších písní. Koncert, který bude pro širokou veřejnost
zdarma, se uskuteční v Národní technické knihovně přímo v den
výročí 12. dubna. Interprety doprovodí orchestr Praga Sinfonietta
pod taktovkou Miriam Němcové.

Karel Kryl je pochován na hřbitově u svaté
Markéty v Břevnově

Fo
to

: F
ef

ík



6Zpravodajství z Prahy 6

Fiala znovu popřel vinu.
Tvr dí, že proti němu ne-
existují jakékoliv přímé,

usvědčující důkazy. Nikdy se prý
nepodařilo osvětlit, co se vlastně
stalo. Podle ústavních soudců
jsou však závěry obecných soudů
logické a plynou z provedených
důkazů.

„Pouhá skutečnost, že neexis-
tuje přímý důkaz, ještě nesvědčí
o nevině stěžovatele. V projed-
návaném případě totiž existuje
ucelený řetězec nepřímých dů-
kazů, přičemž nahodilými ná-
mitkami stěžovatele, s nimiž se
obecné soudy nadto již vypořá-

daly, jej není možné zpochybnit,“
stojí v usnesení.

Fiala s Nehybou podle pravo-
mocného rozsudku chtěli získat
historickou vilu v hodnotě pře-
sahující 20 milionů korun, kte-
rou vlastnila dvaasedmdesátiletá
žena. Falšovali kvůli tomu doku-
menty.

Snaha zmocnit se vily dospěla
až k vraždě, která se podle ver-
diktu stala v roce 2019 ve Velké
Pasece na Havlíčkobrodsku. Fi-
ala si tam v červnu 2019 prona-
jal chatu. Při domovní prohlídce
se v ní našly stopy prokazující,
že jde o místo činu, i když bylo

Lidé přišli s tibetskými vlaj-
kami a transparenty, které
hlásaly hesla k osvobození

Tibetu. „Ten boj za svobodu je
nejspíše něco, co bude trvat
věčně, ale nikdy to není zby-
tečné. Jsem ráda, že v poslední
době navazujeme na hodnotovou
politiku Václava Havla, a že mů-
žeme být mezi lídry svobodného
světa,“ řekla Richterová. „Tibet

trpí pod okupací, ale my ne-
smíme dopustit, aby se totality
rozlézaly dál i do jiných zemí,“
dodala.

Organizátoři akce vyzvali k po-
depsání dopisu na podporu uj-
gurského obránce lidských práv
Ilhama Tohtiho, který usiloval
o to, aby ujgurskou menšinu
v provincii Sin-ťiang nestihl
stejný osud jako Tibeťany. Za to

ho Čína v nespravedlivém pro-
cesu odsoudila na doživotí, od
jeho uvěznění letos uplynulo de-
set let. Akci doprovodil pěvec-
kým vystoupením zpěvák Tomáš
Klus. Lidé pak volali hesla jako
„Svobodu Tibetu“.

Každoročně se 10. března
koná v řadě zemí akce Vlajka pro
Tibet. V Praze tibetskou vlajku
vyvěsila například i Sněmovna,

pražský magistrát nebo řada
radnic a dalších budov. Vlaku Ti-
betu vyvěsily i desítky dalších
měst v Česku. Při povstání v roce
1959 zemřelo přes 80.000 Tibe-
ťanů. Statisíce dalších zemřely
v následujících letech ve věze-
ních, pracovních táborech nebo
v důsledku hladomoru. Česká re-
publika se k akci připojuje pravi-
delně od roku 1996. ■

Za vraždu dvou lidí kvůli vile
si Tomáš Fiala odpyká 25 let

Pražané si před čínským velvyslanectvím
připomněli povstání v Tibetu

Za dvojnásobnou vraždu kvůli vile v pražské
Bubenči si Tomáš Fiala s konečnou platností
odpyká 25 let ve vězení. Jeho stížnost odmítl
Ústavní soud (ÚS). Stížnost podal také Jiří
Nehyba, který za související podvod dostal
pětiletý trest.

pečlivě uklizeno. Přítomnost Fi-
aly a druha zavražděné vyplý-
vala také ze záznamů mobilních
operátorů.

Fiala s Nehybou po zmizení
dvojice seniorů odvezli auto pa-
třící zaměstnavateli zavraždě-
ného do maďarského města Os-
třihom. Ve voze je tam zachytily

kamery. Interiér auta byl politý
benzinem, našly se v něm i čisticí
prostředky, což podle obžaloby
mělo zakrýt biologické stopy.

Těla zavražděných byla ve
vodní nádrži Švihov, zatížená be-
tonovým prefabrikátem a žulo-
vým kvádrem. Obdobné se našly
také u chaty ve Velké Pasece. ■

Desítky lidí se 10. března sešly v Praze před
čínským velvyslanectvím, aby poukázaly na
dlouhodobé porušování lidských práv v Tibetu,
který okupuje Čína. Akce se zúčastnila například
místopředsedkyně Sněmovny Olga Richterová
(Piráti), aby vyjádřila podporu Tibetu, a další
řečníci. Pětašedesátý ročník shromáždění
k připomenutí povstání, které v Tibetu v roce
1959 potlačili čínští vojáci, pořádala lidskoprávní
organizace Amnesty International. Fo
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INZERCE V6–0301

MASO UZENINY

MILOŠ KŘEČEK KK

Maso – uzeniny Miloš Křeček KK, s.r.o.
Bělohorská 1689/124, Praha 6 – Břevnov
www.krecekkk.cz
masokrecek.cz

◗ široká nabídka masa, uzenin a masných výrob ků z vlastní
výrobny
◗ maso pro vás bouráme denně čerstvé
◗ maso vám rádi zdarma upravíme dle vašeho přání

◗ velký výběr lahůdek, salátů, obložených chlebíčků, pečiva
◗ stále nové akční nabídky

Z nabídky pro vás vybíráme:
Hovězí přední kližka 249,90 Kč 199,90 Kč
Vepřová pečeně s kostí 164,90 Kč 139,90 Kč
Vepřové koleno zadní 114,90 Kč 99,90 Kč
Kuřecí křídla 89,90 Kč 69,90 Kč
Uzená krkovice bez kosti 219,90 Kč 189,90 Kč
Šunkový salám 189,90 Kč 159,90 Kč
Zámecká papriková klobása 209,90 Kč 179,90 Kč
Paštika s medvědím česnekem 219,90 Kč 179,90 Kč
Ceny jsou uvedeny za 1kg a platí 25. 3. – 5. 4. 2024  nebo do vyprodání
zásob! Navštivte nás i v našich ostatních prodejnách v Praze nebo nakupte
na našem eshopu se závozem až k Vám domů www.masokrecek.cz

Těšíme se na vás!

Po dostavbě nové
klubovny na Macharově
náměstí, která by měla
být dokončena v první
polovině letošního
roku, proběhne
rekonstrukce celého
sportovního areálu.
Poté si zde budete moci
vyzkoušet více sportů
než jen tenis.

Zahradní město Ořechovka
vznikalo postupně mezi
lety 1920 až 1939. Pů-

vodně měla na Macharově ná-
městí stát škola, avšak místní
obyvatelé si prosadili parkovou
úpravu se spor tovištěm. Výstav -
ba tenisových kur tů, dětským
hřiš těm a plocha mi pro sáňko-
vání byla navržena v roce 1926.
Teh dy vznikly tři antukové kurty
s drátěným oplocením vysokým
zhruba čtyři metry a doplněné
umělým osvětlením. Nyní zde
vznik ne více sportovišť – zůsta -
ne jeden kurt na tenis, přibudou
tři na padel a prostor na bowls.

Mění se jen využití plochy, její
velikost zůstává stejná jako do-
posud. „Celá rekonstrukce pro-
bíhá pod taktovkou památkářů,
kteří stanovili jasné požadavky
pro její realizaci. Šlo zejména
o výšku, materiál a barvu plotu,
který by měl dostat svoji původní
podobu z dvacátých let minulého
století,“ říká Jiří Lála (ODS), po-
věřenec pro významné investice
Prahy 6.

Padelové kurty
nechtějí!

„Nápad se mi líbí, ovšem před-
jímám, že bude v rozporu s názo -
rem místních, kteří si přáli za-

chovat stávající klidnou podobu
tenisového sportoviště,“ říká za-
stupitel Martin Polách (ANO).
Už na posledním jednání zastu-
pitelstva někteří z nich vyzvali
městskou část, aby přehodnotila
své rozhodnutí, protože podle je-
jich názoru oplocení padelových
kurtů z plexiskla a kovu zničí pů-
vodní architektonický koncept
zahradního města a nadměrný
hluk znepříjemní poklidný život
zdejších občanů. Podpořil je
i člen sportovní komise a zastu-
pitel Tomáš Mandlík (TOP 09).

Názory místních lze vytušit
z dopisu čtyř obyvatel Ořechovky
– Víta Hanouska, Jany Hanz-
lové, Dity Limové a Martiny Kříž-
kové, který rozeslali svým sou-
sedům: „Padelová hřiště jsou
otevřená sportoviště ,klecového
charakteru se silným večerním
osvětlením (součástí konstrukce
jsou čtyři stožáry s osmi kusy
osvětlení). Oplocení hřišť je vy-
plněno sklem a kovovým pleti-
vem. Architektonická i estetická
hodnota takových prostor v pa-
mátkově chráněném území je
nulová. Jde navíc o sport velmi
náročný na hluk, součástí klece
jsou i stěny, které hráči využívají
k odpalu míčů podobně jako při
squashi. Přestože jde o populár -
ní sport, v posledních letech za-
čal být v Evropě omezován
a výraz ně regulován v klasické

Na Ořechovce roste nová klubovna.
Místním se nelíbí plán s hřišti na padel

zástavbě právě kvůli nadměrné -
mu hluku a světelnému smogu.
Provozní doba těchto hřišť stan-
dardně bývá po celý týden od brz-
kých ranních hodin až do pozd-
ního večera. Lze očekávat, že
úměrně k předpokládanému in-
tenzivním využití padelových
kurtů i přilehlé kavárny stoupne
v oblasti náměstí a jeho okolí vý-
razně i dopravní zatížení. Hřiště
pak budou „přirozeně“ bránit mi-

graci drobné zvěře i ptactva, ne-
hledě na hrozící vykácení zeleně
kolem současných tenisových
ploch. Návrh navíc absolutně ne-
respektuje původní záměr revi-
talizace, který byl poměrně kom-
plikovaně vyjednán v průběhu
posledních pěti let me zi obyvateli
Ořechovky, zástupci MČ Praha 6
i TJ Tatran Střešovice.“

V areálu zůstane zachovaný
klasický velký tenisový kurt, je-
hož povrch bude tvořit tenisový
koberec, případně umělý teni-
sový trávník s krátkým vlasem.
Změnou tohoto povrchu bude
možné využívat sportoviště od
jara do podzimu, což antuka ne-
dovolovala. Nově přibude na Oře-
chovce i dráha na bowls, britský
sport podobný pétanque. Hřiště
ohraničuje nízká dřevěná zá-
brana, povrch bude opět stejný
jako na tenisovém a padelovém
kurtu. ■ Fefík

● Padel je sport kombinující squash a tenis, obohacený o nové
originální prvky. Hraje se ve dvojicích na hřišti o velikosti dvacet
krát deset metrů, kde je velká část stěn prosklená a zbytek tvoří
pletivo.
● Jak má hrazení vypadat, stanovují pravidla hry. Používá se
maximum skla, které doplňuje minimum nosných ocelových
sloupků. Povrch bude stejný jako na tenisovém kurtu.
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INZERCE V6-0304

Hra popisuje několik zá-
sadních dnů po smrti so-
větského diktátora Josifa

Stalina, během kterých probí-
haly tuhé boje o jeho nástupce.

Josif Stalin byl ruský revoluci-
onář a politik gruzínského pů-
vodu, třicet let byl generálním ta-
jemníkem Komunistické strany
Sovětského svazu a od konce
20. let byl prakticky diktátorem
své země. Stalin v pozdních le-
tech trpěl arterosklerózou. V po -
lo vi ně února roku 1953 odjel
Stalin na svou daču v Kuncevu
u Mos kvy.

O dalších událostech existují
rozdílné zprávy, které se v zása -
dě shodují v následujícím: noc na
1. března 1953 Stalin strávil ve-
čeří a pitím do ranních hodin.
Když se následující den do pozd-
ních večerních hodin neozývaly
z ložnice zvuky, odvážil se někdo
z přítomných ke vstupu a nalezl
Stalina ležet na podlaze. Teprve
2. března, když diktátor stále
zůstával ochrnutý a nemluvil,
byli přivoláni lékaři, kteří kon-
statovali záchvat mrtvice. Stalin
zemřel 5. března 1953 v 9 hodin
50 minut moskevského času.

Už během zdlouhavého umí-
rání diktátora proběhlo v Kremlu
dělení moci. Hlavní iniciativu
převzal Stalinův gruzínský kra-

jan a úzký spolupracovník La-
vrentij Berija.

Politbyro se nakonec spojilo
proti němu, zatklo ho a nechalo
popravit; vítězi boje se nakonec
stali Chruščov a Malenkov. Tolik
dějiny.

„Absurdní šaškárna“
„Na jevišti se odehrává místy

hodně absurdní šaškárna v po-
dání osiřelého kremelského po -
lit byra, které s vervou a vyna -
lézavostí ztvárňuje sehraná
herecká sestava,“ zhodnotila
dejvickou inscenaci Jana Macha-
lická v Lidovkách. „Možná je na
to všem nejmrazivější, že tahle
divoká a místy hodně absurdní
fraška je vlastně pravdivá, jak-
koliv využívá až obludnou nad-
sázku,“ napsala dále.

„Po Stalinově smrti to chvíli
vypadalo, že se může Rusko
vzpa matovat, vysvobodit se
z kru tovlády autoritativního re-
žimu a přiblížit se aspoň o kou-
sek k demokracii. Bohužel to
netr valo dlouho, než padl první
výstřel a noví páni Kremlu po-
chopili, že bez násilí, manipu-
lace a obětí se to v Rusku nedá.
O tom to zmaře ném pokusu po-
jednává groteska z prostředí
Kremlu… Dou fejme, že po odcho -
du současného pána Kremlu ten -

Dejvické divadlo předvede grotesku
z Kremlu. V představení zazní střelba 
Ztratili jsme Stalina, divadelní adaptace
komiksů francouzských autorů Fabiena Nuryho
a Thierryho Robina, v březnu rozšířila repertoár
Dejvického divadla.

to boj Rusko znovu neprohra-
je…“ uvedl režisér a bývalý umě -
lecký šéf DD Michal Vajdič ka.

Osvědčený tým
Ten na prkna, která znamenají

svět, dosadil následující sestavu
– Lukáš Příkazký (předseda
vlády Malenkov), Jaroslav Plesl
(Nikita Chruščov), Tomáš Jeřá-
bek (ministr vnitra Berija), Pavel
Šimčík (ministr zahraničí Molo-
tov), Vladimír Polívka (maršál
Bulganin a ředitel Antonov), Petr
Vršek (maršál Žukov), Klára Me-

líšková (Stalinova dcera Světla -
na), Anna Fialová (Marie), Ota
Košťál (ministr Mikojan), Martin
Suchánek (vicepremiér Kagano-
vič), Denis Šafařík (lékař) a dal -
ší…

Ke spolupráci pak přizval svůj
osvědčený tým. Autorem diva-
delní adaptace je Daniel Majling,
kostýmy navrhla Katarína Hollá,
scénu Pavol Andraško, hudbu
složil Michal Novinski.

Hru Ztratili jsme Stalina mo-
hou diváci vidět v Dejvickém di-
vadle 5. a 14. dubna. ■ Fefík

Tomáš Jeřábek jako zločinný ministr Lavrentij Berija

Herci Lukáš Příkazký jako premiér Malenkov a Petr Vršek jako
maršál Žukov
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Přerušení dodávky vody
v Suchdole

● Z důvodu provádění plánovaných oprav, udržovacích a reviz-
ních prací bude dne 27. března od 8 do 17 hodin bude přerušena
dodávka pitné vody v oblasti Praha-Suchdol.
● Výluka vody se bude týkat odběrných míst v ulicích K Ho-
roměřicům 630/20; K stavebninám 841/7, 845/8, 649/9,
762/16; K transformátoru 1169/9, 1052/10, 849/11,
1066/12; Návazná 1269/13; Špačkova (celá ulice) a Výhled-
ské náměstí 520/5, 655/8, 704/9, 639/10, 614/11, 563/12,
562/13, 551/14.
● Náhradní zásobování bude zajištěno na základě požadavků
odběratelů a dle dopravních a technických možností přistavením
cisterny s pitnou vodou.
● Podrobné informace nepřetržitě podává zákaznická linka
PVK na telefonu 840 111 112 nebo 601 274 274. Zdroj PVK

Sběr objemného odpadu
z domácností pomocí vel-
koobjemových kontejnerů

(VOK) organizuje a hradí odbor
ochrany prostředí Magistrátu
hl. m. Prahy.

Po celou dobu odborná ob-
sluha monitoruje naplňování
kontejneru odpadem, eviduje
počty návozů a zodpovídat za čis-
totu vysbíraného odpadu. VOK
je určen pouze pro občany hlav-
ního města Prahy.

Do VOK lze odložit starý náby-
tek, koberce a linolea, zrcadla,
umyvadla, vany a WC mísy, staré
sportovní náčiní, autosklo a ko-
vové předměty.

Do VOK nelze odložit živnos-
tenský odpad, nebezpečný odpad
(např. autobaterie, zářivky, bar -
vy, rozpouštědla, motorové oleje
a obaly od nich), bioodpad (tzn.
veškerý rostlinný odpad), sta-
vební odpad, dále pak pneuma-
tiky, elektrospotřebiče, televi-
zory a PC monitory, počítače,
lednice, mrazáky a sporáky.

pondělí 25. 3. 16–20 hod.
■ Na Petřinách x Křenova
■Na Petynce (proti bývalému ba-
zaru)

úterý 26. 3. 16–20 hod.
■ Na Větrníku x Dusíkova
■ Zeyerova Alej x Nad Alejí

středa 27. 3. 16–20 hod.
■ Nad Hradním potokem x Po-
toční
■ Libocká (u č. 39)

čtvrtek 28. 3. 16–20 hod. 
■ Pod Královkou x Nad Kajetán-
kou
■Patočkova x Junácká (chodník)

úterý 2. 4. 16–20 hod.
■ 8. listopadu x U Kaštanu
■ U Ladronky x Oddělená

středa 3. 4. 16–20 hod.
■ Břevnovská (u bývalého kina)
■ Moravanů x Libovická

čtvrtek 4. 4. 16–20 hod.
■ Ruzyňská x Ledecká
■ Evropská x Přední

pondělí 8. 4. 16–20 hod.
■ Sestupná x Sbíhavá II.
■ Brodecká x Únětická

úterý 9. 4. 16–20 hod.
■ U Silnice x Ke Džbánu
■ Ciolkovského x U Valu

středa 10. 4. 16–20 hod.
■ U Stanice x U Kolejí
■ Za Vokovickou vozovnou x
U Kolejí

čtvrtek 11. 4. 16–20 hod.
■ Patočkova x Junácká
■ Na Okraji x Na Větrníku

pondělí 15. 4. 16–20 hod.
■ Terronská x Albánská
■ Václavkova (nádraží Praha-
Dejvice)

úterý 16. 4. 16–20 hod.
■Cukrovarnická x U Laboratoře
■ Stamicova x Brixiho

středa 17. 4. 16–20 hod.
■ Dejvická x Na Hutích
■ Kafkova x Buzulucká

čtvrtek 18. 4. 16–20 hod.
■ Českomalínská x Juarézova
■ Dejvická x V. P. Čkalova x Ja-
selská

Pondělí 22. 4. 16–20 hod.
■ Africká x Etiopská
■ Tobrucká (parkoviště)

úterý 23. 4. 16–20 hod.
■ Horoměřická (K Vršíčku)
■ Anastázova

středa 24. 4. 16–20 hod.
■ Na Bateriích 27
■ K Brusce x Na Valech

čtvrtek 25. 4. 16–20 hod.
■ Sušická x U Hadovky
■ Na Ostrohu x Fragnerova

Zdroj MČ Praha 6

Velkoobjemové
kontejnery hl. m. Prahy

V rámci jarního úklidu ko-
munikací přistavuje MČ
Praha 6 pro své občany

velkoobjemové kontejnery na
likvi daci zejména rostlinného
odpa du ze zahrádek, ale i na li-
kvidaci objemného odpadu z do-
mácností ve vlastnictví fyzických
osob. Na jednotlivá stanoviště
jsou kontejnery přistaveny nej-
později do 10 hodin. V případě
naplnění je zajištěna jejich pra-
videlná výměna. Po svozu bude
dodavatelskou firmou zajištěn
úklid každého stanoviště.

Do kontejnerů nelze odkládat
živnostenský odpad, nebezpečný
odpad, stavební odpad, dále pak
pneumatiky, elektrospotřebiče,
televizory a PC monitory, počí-
tače, lednice, mrazáky a sporáky.

Sobota 6. 4.
■ Nad Višňovkou x K Mohyle
■ V Nových Vokovicích x U Vo-
kovické školy
■ Na Větrníku x Dusíkova
■ Vostrovská x Na Pernikářce
■ Pod Mohylou x Chrášťanská

Neděle 7. 4.
■ Zličínská (točna BUS)
■ Parléřova x Myslbekova
■U 5. Baterie x Nám. Před Bate -
riemi
■ U Ladronky x Oddělená
■ Hošťálkova x Štefkova

Sobota 13. 4
■ Říčanova x Řečického
■ Nad Šárkou x Na Beránce
■ V Středu x Na Volánové
■ Sibeliova x Na Hubálce

■ U Vojenské nemocnice x U 4.
baterie
■ Nad Motolskou nemocnicí x
Kukulova

Neděle 14. 4.
■Zeyerova alej x Na Klášterním
■ Cukrovarnická (před č. 896)
■ Roztocká
■ Pod Ořechovkou x Klidná
■ Haberfeldova x Rozdělovská
■ Kutnauerovo náměstí

Sobota 20. 4.
■Krohova (u objektu č. p. 2190)
■ Arabská (u býv. stavebnin)
■ U Ladronky x Kopeckého
■ Na Pískách x Sušická
■ Macharovo náměstí
■ Osamocená

Neděle 21. 4.
■ V Šáreckém údolí (Žežulka)
■ Bolívarova (před č. 25)
■ Ovocná (u č. p. 454)
■ Vlastina x Častavina
■ Stochovská x Třebonická
■ Moravanů x Libovická

Sobota 27. 4.
■ 8. Listopadu x U Kaštanu
■ Ruzyňská x Únětická
■ U Kolejí x Za Vokovickou vo-
zovnou
■ U Vorlíků x Na Zátorce
■ Na Pastvinách x Půlkruhová

Neděle 28. 4.
■ Matějská x Průhledová
■ Evropská x Přední
■ V Sedlci (proti č.p. 9/23)
■ José Martího (u lávky k zahrád -
kám)
■ Na Vlčovce x Mydlářka

Zdroj MČ Praha 6

Kontejnery pro objemný
odpad a bioodpad

Jak správně likvidovat léky
● Zákon o odpadech definuje léky jako „nebezpečný odpad“
a podle toho je také třeba s nimi zacházet.
● V žádném případě tak není možné vyhazovat nepoužité léky
do popelnice společně s běžným odpadem či např. splachovat do
WC apod. Při odložení do popelnice s komunálním odpadem
hrozí následné prosakování nebezpečných látek do půdy, při
spláchnutí do WC je to podobné – nebezpečné látky se mohou
dostat do vody a je velmi obtížné je z vody následně odstranit.
● Jediným správným způsobem je odevzdání nepoužitých léků
v lékárně, pokud nepoužitá léčiva přijímá. Zdroj SUKL
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